§. 11. AUDIVIT AUTEM JOHANAN, ET OMNES PRINCIPES. *Johanan, et tous les autres officiers apprirent* ce qu'avait fait Ismaël. Ces officiers n'étaient point dans Masphath, lorsque tout cela arriva. Ils avaient avec eux quelques troupes, avec lesquelles ils poursuivirent Ismaël.

§. 12. AD AQUAS MULTAS QUAE SUNT IN GABAON. *Ils le trouvèrent auprès des grandes eaux qui sont à Gabaon; auprès d'un lac, ou d'un étang sur le territoire de Gabaon.* Ce lac est connu dans l'histoire, par le combat qui s'y livra entre les troupes de David commandées par Joab, et celles d'Isboeth commandées par Abner (3).

§. 14. REVERSUS EST OMNIS POPULUS. Ismaël, voyant venir contre lui Johanan avec des troupes, abandonna ses captifs, et prit la fuite avec huit hommes seulement. Il était venu avec dix; versets 1, 2.

(1) Chardin, *Voyage de Perse*, pag. 68. tom. 1.

(2) III. Reg. xv. 20. 21. 22.

(3) II. Reg. II. 13. Occurrerunt eis juxta piscinam Gabaon.

16. Tulit ergo Johanan, filius Caree, et omnes principes bellatorum qui erant cum eo, universas reliquias vulgi quas reduxerat ab Ismahel, filio Nathaniae, de Masphath, postquam percussit Godoliam, filium Ahicam : fortes viros ad praelium, et mulieres, et pueros, et eunuchos, quos reduxerat de Gabaon,

17. Et abierunt, et sederunt peregrinantes in Chamaam, quæ est juxta Bethlehem, ut pergerent, et introirent Ægyptum,

18. A facie Chaldæorum : timebant enim eos, quia percusserat Ismahel, filius Nathaniae, Godoliam, filium Ahicam, quem præposuerat rex Babylonis in terra Juda.

16. Johanan, fils de Carée, et tous les officiers de guerre qui étaient avec lui, ayant repris d'entre les mains d'Ismael, fils de Nathanas, tout ce qui était resté du peuple qu'il avait pris à Masphath, après avoir tué Godolias, fils d'Ahicam ; ayant repris, dis-je, les guerriers qui étaient vaillants, les femmes, les enfants et les eunuques qu'il avait ramenés de Gabaon,

17. Ils s'en allèrent tous ensemble, et s'arrêtèrent en passant à Chamaam, qui est près de Bethléhem, pour se retirer ensuite en Égypte,

18. Et se mettre à couvert des Chaldéens ; car ils les craignaient beaucoup, parce qu'Ismaël, fils de Nathanas, avait tué Godolias, fils d'Ahicam, à qui le roi de Babylone avait donné le commandement sur tout le pays de Juda.

#### COMMENTAIRE

ŷ. 16. EUNUCHOS. Ce sont des officiers de Sédécias, qui s'étaient échappés lorsque le roi fut pris, et qui s'étaient rendus auprès de Godolias.

ŷ. 17. SEDERUNT PEREGRINANTES IN CHAMAAM, QUÆ EST JUXTA BETHLEHEM. On ne connaît point ce lieu de Chamaam près de Bethléhem. Le chaldéen dit que c'était un canton que David avait donné à Chamaam, fils du vieillard Bersellaï de Galaad (1). L'hébreu (2) : *Ils allèrent au gîte, ou à l'hôtellerie de Chamaam, qui est près de Bethléhem*. Eusèbe de Césarée (3) dit que notre Sauveur naquit dans une hôtellerie, située près des murs de Bethléhem. C'est peut-être celle dont il est parlé ici. Elle porte le nom de Chamaam, sans doute à cause de celui qui l'avait fait bâtir. Plusieurs ver-

sions conservent les mots hébreux : *Ils allèrent à Géruth de Chamaam*. Les Septante (4) : *Ils demeurèrent dans la terre de Béroth de Chamaam* ; l'édition romaine, *Gabêrochamaa*.

UT INTROIRENT ÆGYPTUM, A FACIE CHALDÆORUM. *Pour se retirer en Égypte, et se mettre ainsi à couvert des Chaldéens*, dont ils craignaient le ressentiment, à cause de la mort de Godolias et des Chaldéens qui avaient été tués avec lui. Ces malheureux Juifs, que la main du Seigneur poursuivait partout, craignent qu'on ne les rende responsables d'un mal qu'ils n'ont pas fait ; et parce qu'Ismaël était de leur nation, ils tremblent qu'on ne venge sur eux tous les crimes de ce particulier.

(1) II. Reg. xix. 37.

(2) ישבו בגרות ככהה אשר מצל בית לחם

(3) Euseb. l. vii. Demonstr. c. 4. Justin. Dial. p. 304.

(4) Ε'καθίσαν ἐν γῆ Βηρώθ Χαμαάμ τὴν πρὸς Βηθλεέμ.  
Edit. rom. Ε'ν Γαβήρωχαμάα.

## CHAPITRE XLII

*Les Juifs prient Jérémie de consulter le Seigneur. Le Seigneur leur déclare que, s'ils restent en Judée, il les affermira; il les exhorte à ne point craindre le roi de Babylone et les menace de ses vengeances, s'ils se retirent en Égypte. Jérémie leur reproche leur indocilité.*

1. Et accesserunt omnes principes bellatorum, et Johanan, filius Caree, et Jezonias, filius Osaïæ, et reliquum vulgus, a parvo usque ad magnum,

2. Dixeruntque ad Jeremiam prophetam: Cadat oratio nostra in conspectu tuo, et ora pro nobis ad Dominum Deum tuum, pro universis reliquiis istis, quia derelicti sumus pauci de pluribus, sicut oculi tui nos intuentur;

3. Et annuntiet nobis Dominus Deus tuus viam per quam pergamus, et verbum quod faciamus.

4. Dixit autem ad eos Jeremias propheta: Audivi. Ecce ego oro ad Dominum Deum vestrum, secundum verba vestra; omne verbum quodcumque responderit mihi indicabo vobis, nec celabo vos quidquam.

5. Et illi dixerunt ad Jeremiam: Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, si non, juxta omne verbum in quo miserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus;

1. Alors tous les officiers, Johanan, fils de Carée, et Jézonias, fils d'Osaïas, et tout le reste du peuple, depuis le plus petit jusqu'au plus grand, s'approchèrent du prophète Jérémie,

2. Et lui dirent: Recevez favorablement notre très humble supplication, et priez le Seigneur votre Dieu pour nous, pour ce petit reste de tout le peuple; car il en est demeuré très peu d'une si grande multitude d'hommes, comme vous le voyez de vos propres yeux; 3. Afin que le Seigneur votre Dieu nous découvre la voie par laquelle nous devons marcher, et ce qu'il désire que nous fassions.